

## Consultas Realizadas

# Licitación 202623 - Adquisición de Medicamentos, Insumos y Reactivos para el Instituto Nacional de Nefrología y para el Centro Antirrábico Nacional

### Consulta 1 - Unidad de Medida Item 2 y 8

Consulta	Fecha de Consulta	31-08-2010
<p>En los ítems N°2 y N°8 solicitan en la columna de Presentación primaria: Bidón x 5 litros "como mínimo", sin embargo en la columna de Unidad de medida especifican "Unidad", no deberían ser litros?? en ese caso; solicitan por ej. 30.000 litros o 30.000 un. de bidones x 5litros=150.000 lits?? favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
<p>RESPUESTA: Se Solicita 30.000 Unidades de Bidon x 5 litros;CONSULTA: En el ítem N° 8 se solicita Sal Ácida para Hemodíalisis, que una vez diluida dé una concentración final por litro de: Sodio 138mEq; Potasio 2,0mEq; Calcio 3,5mEq; Magnesio 1,0mEq, Clorato 109,5mEq, Acetato. A efectos de no restringir las ofertas, las concentraciones finales de las diluciones, suelen expresarse de forma tal que las mismas cigan dentro de un rango determinado que asegure su eficacia. Por Ej: Sodio 138-140mEq; Potasio 1,0-2,0mEq; Calcio 3,0-3,5mEq; Magnesio 0,75-1,0mEq; Cloruro 108-110mEq; Acetato 3mMol. Podría ofertarse una Sal Acida que una vez diluida caiga dentro del rango mencionado?</p>		

### Consulta 2 - PRESENTACION PRIMARIA

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2010
<p>Con relación al ítem N° 10 Tacrolimus capsula 1mg en la presentación primaria se solicita blíster x 10 comprimidos como mínimo Al respecto, considerando que la presentación del blíster no afecta al producto ni al precio siendo que los precios se calculan sobre unidad de producto o sea capsula, es factible la presentación primaria según la presentación del fabricante (blíster x 5, x 6 o 10 capsulas). Es importante aclarar que el proceso licitatorio debe ser amplio y abarcar la mayor cantidad de oferentes a modo de seleccionar la oferta más ventajosa que le permita al ministerio acceder a productos de calidad a mejor precio, sin embargo con esta clausula, ya se limita a los oferentes. Con relación a lo expuesto se puede entender que la licitación se encuentra direccionada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
<p>Se debe ajustar al PBC</p>		

### Consulta 3 - VENCIMIENTO DE PRODUCTOS

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2010
<p>Teniendo en cuenta la especificidad de los inmunosupresores, es factible la entrega de los productos con un vencimiento inferior al estipulado en el pliego de bases y condiciones, acompañando los mismos de una carta compromiso de canje y respaldada por una póliza equivalente al total de la cantidad entregada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
<p>No se aceptaran plazos de vencimientos inferiores a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 4 - Requisitos para calificación posterior

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2010
En caso de que la oferta presentada sea la más favorable en precio, los productos cumplan a cabalidad con las especificaciones técnicas y la empresa tenga experiencia y capacidad técnica, que en años anteriores haya proveído al ministerio y otras instituciones públicas sin incurrir en incumplimiento de contrato con las mismas, que influencia tiene en la etapa de evaluación que uno de los ratios se encuentre con una ligera desviación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
El Oferente debe cumplir a cabalidad con los Ratios Financieros establecidos en el PBC. El incumplimiento de los mismos será motivo de rechazo de la Oferta.		

## Consulta 5 - Item Nº 10

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2010
la convocante solicita tacrolimus 1 mg., cantidad solicitada 11.288. Favor aclarar si es 11.288 capsulas u 11.288 blister por 10 capsulas.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
Se solicitan 11288 unidades de capsulas.		

## Consulta 6 - item nº 22

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2010
La convocante solicita equipo macrogotero. El equipo solicitado debe tener 1 inyector (PUERTO) y debe ser sistema cerrado libre de agujas y sin componentes metalicos en su interior?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
Ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

## Consulta 7 - Item Nº 9

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2010
En el item Nº 9 Solicitan Suero Fisiológico con una concentración al 9,8%. Es correcta esta concentración?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
No, la concentración correcta es Suero Fisiológico al 0,9%		

## Consulta 8 - Item Nº 2 y 8

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2010
La adjudicación de dichos items se contemplará que procedan del mismo fabricante???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
La empresa que oferte medicamentos por autorización del fabricante deberá cumplir con las mismas exigencias legales que el fabricante.		

## Consulta 9 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2010
Se deberan presentar las muestras de los productos ofertados en el momento de entrega de los sobres con las ofertas? O se debera aguardar la comunicacion por escrito solicitando dichas muestras? Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
El Oferente vencedor de la SBE deberá presentar las muestras en el momento de entrega de los sobres con las ofertas		

## Consulta 10 - Item N°8

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2010
En el ítem N° 8 se solicita Sal Ácida para Hemodíalisis, que una vez diluida dé una concentración final por litro de: Sodio 138mEq; Potasio 2,0mEq; Calcio 3,5mEq; Magnesio 1,0mEq, Clorato 109,5mEq, Acetato. A efectos de no restringir las ofertas, las concentraciones finales de las diluciones, suelen expresarse de forma tal que las mismas cigan dentro de un rango determinado que asegure su eficacia. Por Ej: Sodio 138-140mEq; Potasio 1,0-2,0mEq; Calcio 3,0-3,5mEq; Magnesio 0,75-1,0mEq; Cloruro 108-110mEq; Acetato 3mMol. Podría ofertarse una Sal Acida que una vez diluida caiga dentro del rango mencionado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-09-2010
Se deberá ajustar al PBC		